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Úvod

Pojem inovace se v podnikatelské oblasti stává jedním z nejdůležitějších trendů

posledních let. Rostoucím počtem konkurenčních subjektů, vývojem nových a

pokrokových technologií či zvyšováním potřeb a očekávání zákazníků, je podnik nucen

reagovat na měnící se podmínky trhu, tedy inovovat. Právě inovace jsou jednou z cest k

zajištění vysoké úrovně konkurenceschopnosti a prosperity podnikatelských jednotek na

dnešních globálních trzích. Představují tedy významný hybný faktor vývoje všech

společností. Důležitosti těchto skutečností si je vědoma i společnost JFSPED, s. r. o., pro

kterou je diplomová práce zpracovávána.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je zhodnotit konkrétní inovační projekt

z hlediska jeho plánování a řízení, identifikovat a vyhodnotit klíčové přínosy této inovace

pro podnik a následně navrhnout relevantní náměty pro další inovační aktivity, na jejichž

realizaci by se společnost JFSPED, s. r. o. mohla do budoucna zaměřit.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou stěžejních částí, teoretické a praktické, a skládá

se celkem ze šesti kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány teoretické části. Poznatky

v ní obsažené byly čerpány jak z české, tak zahraniční odborné literatury, a slouží jako

východiska pro část praktickou. První kapitola objasňuje základní pojmy managementu

inovací, které jsou nutné pro pochopení následujících kapitol. Druhá kapitola je pak

zaměřena na vysvětlení principů a přístupů projektového managementu.

V úvodu praktické části diplomové práce je představena společnost JFSPED, s. r. o.,

včetně podnětu, který inicioval realizaci inovace. Poté je popsán samotný inovační

projekt, který spočívá v implementaci telematického systému pro správu vozového parku

do podniku za účelem zefektivnění procesů nákladní přepravy. V rámci této kapitoly je

rovněž zpracován komplexní plán projektu inovace, včetně všech jeho náležitých částí

(WBS, časový harmonogram, plán zdrojů a nákladů a plán řízení rizik). Následuje

srovnání plánu se skutečným průběhem projektu a shrnutí odchylek, které při realizaci

projektu nastaly. Poslední kapitola práce se zabývá zhodnocením inovace. Nejprve jsou

identifikovány a detailně popsány zásadní přínosy inovace z hlediska koncových

uživatelů systémů. Pozornost je věnována také aspektům ekonomického hodnocení na

základě úspor a příjmů, které nový systém přináší. Jako poslední jsou zpracovány návrhy

dalších souvisejících inovačních aktivit, které by podniku pomohly zefektivnit dílčí

činnosti.
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1 Základní pojmy managementu inovací

V současné době se inovace stává stále důležitější hybnou silou každého podnikatelského

subjektu či organizace. Jejím prostřednictvím dochází nejen k rozšiřování či aktualizaci

produktového portfolia, což vede ke zlepšení postavení podniku na trhu a upevnění

konkurenční pozice, ale také ke zvyšování kvality nabízených produktů či poskytovaných

služeb. V neposlední řadě pak k růstu efektivnosti provozních činností a ke snížení

nákladů. (Veber, 2016)

První kapitola pojednává o managementu inovací. Jsou zde popsány základní pojmy,

včetně nástrojů a metod využívaných v této oblasti managementu.

1.1 Definice a pojetí inovace

V odborné literatuře je samotný pojem inovace definován a charakterizován

nejrůznějšími způsoby. Zbyněk Pitra (2006) v knize Management inovačních aktivit

definuje inovaci následovně:

„Inovace představuje nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání nových

podnikatelských příležitostí – k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů z jejích

podnikatelských aktivit.“ (Pitra, 2006, str. 26)

Podle Němce (2002) je inovace charakterizována následujícím způsobem:

„Inovace je každá změna v organismu firmy, která vede k novému stavu.“ (Němec, 2002,

str. 18)

Pojem inovace lze odvodit z latinského slova „innovatio“, které označuje novinku či

určitou změnu k něčemu novému. Zpočátku byla takto označována změna v nejrůznějších

oblastech lidské činnosti, ku příkladu ve vojenské technice, výrobě apod. (Dvořák, 2006)

V ekonomické literatuře byl tento pojem použit již před sto lety uznávaným ekonomem

J. A. Schumpeterem. Ten přichází s jedním z prvních členění inovací:

➢ nový produkt, který je dosud pro spotřebitele neznámý nebo skýtá novou kvalitu,

➢ nové výrobní metody či technologie, které jsou v daném odvětví dosud neznámé,

➢ pronikání na nové trhy,

➢ nové zdroje surovin,

➢ změny v organizačním uspořádání organizace (Dvořák, 2006) (Veber, 2016)

13

V obecné rovině můžeme chápat inovace jako pojem obsahující v sobě změnu. Inovace

tedy charakterizuje jakoukoli novinku, zdokonalení či změnu k něčemu novému. Je to

komplexní proces začínající nápadem, pokračující přes vývoj až k realizaci a

komercializaci. Základním kamenem inovací je nápad, nová myšlenka a samozřejmě

kreativita. (Veber, 2016)

1.2 Inovační podnikání a inovativní podnik

Příznačným znakem inovačního podnikání v dnešní době je aplikování moderních či

pokrokových znalostí do činnosti všech složek firmy, čímž je umožněno dosahovat

vysoké míry přidané hodnoty produktů, za cenu nižší než u konkurenčních podniků.

(Švejda, 2007)

Podle Oslo manuálu (OECD, 2018) je inovativní podnik takový, který v rámci daného

období uplatní nové či určitým způsobem zdokonalené produkty, procesy či kombinace

obojího. Jedná se o organizaci, která ve sledovaném období úspěšně uskutečnila svoje

inovační aktivity. Jestliže chce být společnost inovativní, měla by splnit následující

požadavky:

➢ soustavné a plynulé zkoumání a analyzování zdrojů příležitostí k inovacím,

➢ systematické monitorování reality v okolí organizace,

➢ nasměrování inovační aktivity na štíhlá řešení a aplikačně orientované inovace,

➢ inovační aktivity by měly být zaměřené na dosažení pouze jednoho určitého cíle

- efektivita inovací spočívá v malém měřítku,

➢ prioritou by mělo být získání vedoucí pozice v dané oblasti (Veber, 2016)

(OECD, 2018)

Proč je tedy nutné inovovat? Jelikož jedině společnost, která soustavně inovuje, může

udržet krok s děním v současném světě, získat lepší postavení na trhu a odolat tlaku

rostoucí konkurence. (Švejda, 2007)
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1.3 Přínosy inovací

Podniky realizují inovace za účelem zvýšení konkurenceschopnosti a získání či udržení

konkurenční výhody. Podstatou této výhody je schopnost podniku udělat nebo nabízet

zákazníkům to, co jiné podniky nemohou, nabídnout to lepším a efektivnějším způsobem

oproti ostatním konkurentům či získat nové znalosti nebo zkušenosti. U společností,

jejichž hlavní činností je poskytování služeb, spočívá výhoda v nabídce levnějších,

rychlejších či kvalitnějších služeb. (Tidd & Bessant, 2009)

1.4 Inovační podněty

Podle Tidda (2007) existuje několik oblastí, ve kterých je možné nalézt příležitosti k

inovacím. Těmito oblastmi jsou vývoj a vznik nových technologií, nových segmentů trhu

či změna tržního chování a nálady na trhu. Příležitostí ke vzniku nových technologií se

může stát také legislativní a politická činnost státu. Dobrým příkladem mohou být různé

regulace telekomunikace (zde je možné si představit např. roaming), bankovnictví

(bankoví poplatky) či v opačném případě deregulace (např. energetické). Dalším

impulzem ke změně může být přeměna životního stylu obyvatelstva. Avšak stále platí, že

zdrojem pro inovaci může být i zcela nepředvídatelná situace.

Velice důležitým inovačním podnětem je také zpětná vazba zákazníků. Podnik musí

reagovat na potřeby spotřebitelů. V častých případech přichází sám zákazník s konceptem

na určité vylepšení produktu na základě jeho přání. (Tidd & Bessant, 2009) (Tidd,

Bessant, & Pavitt, 2007)

1.5 Bariéry inovací

Úspěšný inovativní podnik musí zaměřovat pozornost nejen na objevování a využívání

příležitostí k inovacím, ale také na odhalení možných existujících bariér inovačního

procesu. Ty mohou mít za následek výrazné snížení úspěchu inovace či dokonce úplné

znemožnění její realizace. Bariérám inovací věnuje značnou pozornost již zmiňovaný

Oslo manuál, který definuje tři oblasti významně omezující inovační činnost. Jsou jimi


[…]

vlivem efektivnějšího dispečerského řízení. Výsledné finanční přínosy byly vyčísleny na

4 030 855 Kč v úhrnu za rok. Následně byla vypočtena doba návratnosti investice.

Důležité je zde zmínit, že z důvodu zachování podnikového tajemství byla při finančních

výpočtech poskytnutá data přepočtena příslušným koeficientem. Nejedná se tak o reálné

informace.

V závěru celé diplomové práce bylo, na základě rozhovorů a konzultací s koncovými

uživateli a následném vyzkoušení systému v praxi, navrženo celkem pět námětů pro další

inovační aktivity v organizaci, které by mohly vést k efektivnějšímu naplňování cílů

a výsledků společnosti či k celkovému vylepšení a rozšíření stávajících funkcionalit

systému.
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Příloha C: Hodnocení výběru systému a dodavatele
K
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Kritérium Váha Systém

Dynafleet GX

TRUCK

Transics

Elektronická kniha jízd 25 % 2 3 5

Objednávkový systém 15 % 2 0 5

Komunikace 15 % 5 5 5

Sledování spotřeby pohonných

hmot

10 % 5 3 4

Sledování vozidel a mapování

trasy

12 % 4 4 4

Management dokumentů 5 % 2 1 5

Časy odpočinku a řízení 10 % 5 5 5

Cena/výkon 6 % 1 4 2

Celkové hodnocení 3,21 3,15 4,54

Pořadí 2 3 1
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ri
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Kladné reference zákazníků 25 % 3 2 5

Image dodavatele 10 % 5 5 5

Úroveň komunikace 15 % 5 3 5

Otevřenost systému

k požadavkům

30 % 0 0 5

Zajištění montáže palubních

jednotek

10 % 4 3 5

Zajištění školení 6 % 5 5 5

Technická podpora 4 % 3 4 4

Celkové hodnocení 3,57 2,66 4,96

Pořadí 2 3 1

Celkové pořadí 2 3 1

Příloha D: Ganttův diagram

Příloha E: Náklady inovace

Software

Položka Počet Jednotka
Cena za

jednotku
Celkem

Transics – SW dle

požadavků
- - 155 345 Kč 155 345 Kč

Transics – Software

Licence
1 ks 580 592 Kč 580 592 Kč

Transics – Software

Licence - palubní jednotky
46 ks 5 570 Kč 256 220 Kč

Navigace – SW uživatelská

licence – palubní jednotky

+ mapové podklady EU

46 ks 7 850 Kč 361 100 Kč

Geografické podklady –

data dispečer
- - 3 215 Kč 3 215 Kč

Instalace – Transics SW 1 ks 25 195 Kč 25 195 Kč

Propojení s IS Helios - - 45 825 Kč 45 825 Kč

Implementační služby - - 12 952 Kč 12 952 Kč

Školení 3 ks 7 600 Kč 22 800 Kč

Roční technická podpora - - 15 305 Kč 15 305 Kč

Celkem SW 1 478 549 Kč

Hardware

Položka Počet Jednotka Cena za jednotku Celkem

Palubní jednotky

TX - MAX
46 ks 9 855 Kč 453 330 Kč

Montáž 46 ks 1 550 Kč 71 300 Kč

Celkem HW 524 630 Kč

Položka

Mzdy projektového manažera 55 000 Kč

Poradenské právní služby 5 000 Kč

Celkem 60 000 Kč

Celkové náklady

Software 1 478 549 Kč

Hardware 524 630 Kč

Ostatní přímé náklady 60 000 Kč

Celkem 2 063 179 Kč

Měsíční paušál 34 960 Kč

Abstrakt

Šlesingerová, M. (2020). Plánování a řízení projektu inovace (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: inovace, projekt, inovační management, projektové řízení, inovační

projekt, plánování, Fleet Management System

Cílem předložené diplomové práce je zhodnocení plánování a řízení projektu inovace

spočívající v implementaci systému pro správu vozového parku, konkrétně ve společnosti

JFSPED, s. r. o. Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se managementu inovací

a projektového řízení. V úvodu praktické části je představen podnik JFSPED, s. r. o. na

základě různých hledisek a nastíněn podnět iniciující realizaci inovace. Následně je

charakterizován samotný inovační projekt a sestaven jeho komplexní plán, který je poté

porovnán se skutečným průběhem projektu. V poslední kapitole je pozornost věnována

hodnocení inovace, a to jak z hlediska klíčových přínosů pro koncové uživatele systému,

tak z hlediska ekonomického. V závěru diplomové práce jsou navrženy náměty pro další

možné inovační aktivity, které by mohly vést ke zlepšení a zefektivnění samotného

systému, ale také výsledků celé společnosti.

Abstract

Šlesingerová, M. (2020). Planning and management of innovative project (Diploma

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: innovation, project, innovation management, project management,

innovative project, planning, Fleet Management System

The aim of the submitted diploma thesis is to evaluate the planning and management of

an innovative project consisting in the implementation of a system for fleet management,

specifically in the company JFSPED, Ltd. The work is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part is focused on defining the basic concepts related to

innovation management and project management. In the introduction to the practical part,

the company JFSPED, Ltd is introduced on the basis of the various aspects and outlines

the impulse initiating the implementation of innovation. Subsequently, the innovation

project itself is characterized and its comprehensive plan is compiled, which is then

compared with the actual course of the project. In the last chapter, attention is paid to the

evaluation of innovation, both in terms of key benefits for end users of the system and in

terms of economic. At the end of the diploma thesis, suggestions for other possible

innovative activities are proposed, which could lead to the improvement and streamlining

of the system itself, but also the results of the whole company.