HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Michaela Šlesingerová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Plánování a řízení projektu inovace

Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka svou diplomovou práci zpracovala ve firmě JFSPED, s. r. o., která se zaměřuje na silniční nákladní dopravu. V této firmě aplikuje teoretické poznatky na konkrétní projekt inovace, a to implementace nového IS pro správu vozového parku společnosti.

Studentka uvádí nejprve teoretickou část, která se skládá ze dvou kapitol zaměřených na teorii z oblasti inovací a základní principy projektového řízení. Dílčí části teorie nejsou následně aplikovány v praktické části. Při zpracování rešerše studentka vychází z dostatečného počtu zdrojů, ale má dílčí nepřesnosti v citacích včetně opakujících se zdrojů v seznamu literatury na konci práce.

Citace navíc chybí v praktické části práce, kde studentka dílčí část teorie aplikuje na vybraném projektu. Z hlediska teorie není aplikována část, která se zabývá inovacemi s výjimkou popisu přínosů inovace vzniklé realizací projektu, které jsou popsány v celku dobře. Část zaměřená na plánování

a řízení projektu je zpracována lépe, ale nelze z diplomové práce přesně odvodit, jaký byl přínos studentky. Dílčí části práce nejsou dle mého názoru dostatečně rozpracované.

Po formální stránce práce obsahuje dílčí nedostatky, a to včetně nepřesných formulací, které si často odporují (např. hodnoty v tabulkách a dílčí komentáře k nim). Dílčí části diplomové práce mohly být rovněž více provázány.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Michaely Šlesingerové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Popište, jaká inovace je v rámci projektu realizována s ohledem na různé klasifikace uvedené v teoretické části (kapitola 1).
2. Vzhledem k tomu, že realizace projektu byla ukončena v roce 2019 lze obtížně posuzovat průběh plánování projektu. Jakým způsobem byl projekt naplánován před zahájením realizace? V textu na str. 65 je zmíněno, že nebyly vypracovány klíčové podklady.
3. Upřesněte ekonomické vyhodnocení přínosů projektu (str. 73). Vyplatí se firmě do uvedeného projektu investovat? Dochází využíváním nového IS k nárůstu zisku nebo ke zvýšení obrátu o částku uvedenou na str. 76?

V Plzni, dne 29. května 2020

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.